doctrina est: ob id per insipientiam iumentorum, similis pecudum eorum expressus est animus.

[107] Hucusque Antonius. Sed nos minime conuenit diffidere, tam grande miraculum per hominem potuisse portendi. [Matth. 17. 20.] Saluatoris enim promissio est, ita dicentis: Si habueritis fidem vt granum sinapis, dicetis huic monti, Transferre, & transferetur, & nihil impossibile erit vobis. Et iterum: Amen, amen dico vobis, omne, quod petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. [Ioan. 16. 21.] Petite & accipietis. Ipse enim suis discipulis & vniuerso credentium gregi nunc subiunctionem dæmoniorum, [Precibus miracula patrat,] nunc subiunctionem dæmoniorum, nunc variarum infirmitatum pollicens curationem, aiebat: Gratis accepistis, gratis date. [Matth. 10. 8.] Numquid suæ virtutis imperio curabat Antonius? numquid suæ possibilitatis arbitrabatur esse, quod fecerat? Orationibus, non præceptis dæmones morbique cesserunt, & ad Christi Dei nostri nominationem semper vniuersa perfecta sunt. Nemo sapientum sanitarum admirationem adscribat Antonio, sed Domino Iesu, qui solitam erga creaturas suas exhibens benevolentiam, nunc quoque per electum famulum suum indulgenter exercuit. [& meritis vitæ suæ.] Antonius tantum orabat, & ob vitæ eius merita cuncta Dominus largiebatur.

### Annotata

Obiit Constantinus Magnus in suburbano Nicomediæ, ipso Pentecostes die an. Ch. 337.

Constans natus an. Ch. 320 occisus an. 350.

Constantius vtrique fratri Constantino & Constanti superstes, obiit prope Tarsum 3 Nouemb. 361.

[S. Serapion Ep.] S. Serapion Episcopus Thmueos colitur 21. Martij. Carum eum S. Antonio fuisse scribit S. Hieronymus in Catal. illust. Eccl. Script. cap. 99.

Alfonsus Pisanus noster lib. 1. de Actis quæ Concilium Nicænum antecesserunt, refert hanc S. Antonij visionem integre hinc descriptam, eique alteram subiungit factam S. Petro Alexandrino Episcopo, ex Actis martyrij eius. Verum fallitur in ratione temporis, cum hæc S. Antonio reuelata sit, diu post martyrium S. Petri, postque ipsum etiam Concilium Nicænum habitum an. Ch. 325. [Persecutio Arianorum præuisa a S. Antonio, quando:] Contra Symphorianus Campegius in epistola ad Dallum, præfixa epistolis S. Antonij, asserit præuisum in spiritu futurum scandalum Ecclesiæ per Iulianum Apostatam, de Christiano futurum paganum. Sozomenus lib. 6. cap. 5. ait: Non in his solum, vt est verisimile, quæ temporibus Constantij Ecclesiæ contigerunt, prædictio Antonij monachi expleta est, sed restabant adhuc ea, quæ postea sub Valente facta sunt. at biennium hic assignatum est an. Chr. 341. quando anno Constantij 5, vt in Chronico docet S. Hieronymus, ad dedicandam Constantini basilicam Antiochiæ conciliabulum celebratum est, quinto anno post mortem Constantini; vt Sozomenus tradit lib. 3. cap. 5. & Socrates lib. 2. cap. 5. qui Consules assignat Marcellum (aliis Marcellinum) & Probinum. In hoc Conciliabulo eiecto S. Athanasio substitutus est ei Gregorius Cappadox Arianus, qui ingenti cæde patrata Ecclesiam illam inuasit militari manu, ope Philagrii Præfecti. Baronius ad annum sequentem 342. refert.

Clades tum illatas describit idem Athanasius epist. ad Orthodoxos, cum iis quæ hic narrantur congruentes: Ecclesiis & baptisteriis flammæ iniectæ. Magnus igitur luctus, eiulatus & planctus per ciuitatem. Ciues ea, quæ agebantur, indigne ferre, acclamare Præsidi, vim

protestari, eo quod Virgines sanctæ & incontaminatæ nudatis corporibus nefaria paterentur, iisdemque si contumacius obsisterent, periculum capitis ingereretur, [quam immanis.] monachi pedibus obtriti expirarent, alij fisco addicerentur, alij gladiis fustibusque mactarentur, alij vulneribus plagisque male mulctati discederent. In sacrosanctam autem mensam (proh!) quanta impietas & facinora commissa? Vidisses enim eos aves & nuces pineas immolare, idola sua laudibus efferre, in Dominum nostrum Salvatorem Iesum Christum & Filium viventis convicia verborumque contumelias iacere, sacros Scripturarum libros, quos in ecclesiis inueniebant comburere: in sacrum baptisterium (proh Superi!) Christicidas Iudæos & atheos Ethnicos nulla cum reuerentia ingressos, eam verborum factorumque turpitudinem nudatis corporibus designare, vt pudendum abominandumque sit relatu. Nec defuere impij homines æmuli acerbissimorum persecutorum, qui virgines continentesque iniectis manibus traherent, raptarent, & ad blasphemiam, dominique abnegationem compellerent, eosque qui id facere recusarent, conciderent, pedibusque obtererent.

## CAPVT XIX.

### Patrocinium afflictorum.

[108] Sæpe autem, & contra voluntatem, ad exteriorem montem a Fratibus perducebatur. Et cum Iudices, qui ad interius archisterium propter asperitatem itineris, & ob sequentium multitudinem, & horridam solitudinem ire non poterant, precario quæsisissent, vt eius fruerentur aspectibus, nec impetrare possent, quia molestissime ferebat vexationem discursuum; ipsos catenatos, [Ob miserorum auxilium Iudices accedit:] quos aut noxietas, aut vigor publicus constrinxerat, ad eum destinabant, scientes tales ab Antonio non posse contemni: quorum fletibus superatus pertrahebatur ad exteriorem montem,

agnoscens laborem suum vtilem miseris fore: suadebatque Iudicibus, [eos officij commonefacit:] qui eum inuitauerant, vt in sententia proferenda, & odio & gratiæ, Dei timorem anteponerent, nec ignorare eos debere, quod scriptum est: Quocumque iudicio iudicaueritis, in eo iudicabitur de vobis: attamen inter medios sermones caræ sibi solitudinis recordabatur. [Matth. 7. 2.] Post coactam itaque præsentiam, quam Ducis preces, & [reos commendat,] quod verius est, miserorum fletus extorserat, post salutaria monita, post reorum commendationem, quorundam etiam absolutionem, postulanti Duci, vt paullo largius eidem suam præsentiam indulgeret, ait non posse se diutius ibidem morari, grato vsus exemplo, quod sicuti pisces ab aqua extracti, mox in arenti terra morerentur, ita & monachos cum saecularibus retardantes, humanis statim resolui confabulationibus. Ob id ergo, inquit, [ad interiorem montem festinat.] conuenit vt pisces ad mare, ita nos ad montem festinemus, ne tardantibus nobis aliqua propositi succedat obliuio. Pro tanta hominis sapientia Dux miratus, iustam de eo tulit veramque sententiam, dicens: Vere istum esse Dei famulum, nec in rustico homine potuisse tantam aliquando inesse sapientiam, nisi diuino amore regeretur.